
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 2 

DEL 4.01.2018 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: SUBENTRO DEL NUOVO COMUNE DI CASSANO SPINOLA NEL 

CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI TESORERIA IN ESSERE – PRESA 
D’ATTO DELLA DECADENZA, A NORMA DELL’ART. 3 DELLA L.R. 
5.04.2017, N. 4 DEI REVISORI CONTABILI DEI CESSATI COMUNI DI 
CASSANO SPINOLA E GAVAZZANA E PROROGATIO DEL REVISORE 
CONTABILE IN CARICA DELL’ORIGINARIO COMUNE DI CASSANO 
SPINOLA FINO A NUOVA NOMINA. 

 
L’anno duemiladiciotto addì quattro del mese di gennaio alle ore 11:00, nella Sala 
delle adunanze consiliari. 
 
Il Commissario Prefettizio, Viceprefetto Vicario, Dott. Raffaele RICCIARDI,   
nominato con decreto del Prefetto della Provincia di Alessandria n. 26237/2017 
Area II del 28/12/2017, assistito dal Segretario Comunale, Dott.ssa  Domenica 
La Pepa, ha adottato la deliberazione di cui all'oggetto sopra indicato. 
  

IL COMMISSARIO  
 
Richiamata la Legge Regionale. 25.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'estinto Comune di Cassano Spinola; 
 
Richiamato  l'articolo 2 (Decadenza degli organi e nomina del Commissario) della  
L.R. 5.04.2017, n. 4, che recita:  
 
1. Alla data di istituzione del Comune di Cassano Spinola, i comuni originari sono 
estinti. I rispettivi organi, sindaci, giunte e consigli comunali, decadono. 
2. Dalla data di istituzione del Comune di Cassano Spinola e fino all'insediamento, 
a seguito delle elezioni amministrative, degli organi del nuovo comune, le relative 
funzioni di governo sono esercitato dal  Commissario, nominato ai sensi della 
vigente legislazione statale. 
3. Il Commissario è coadiuvato, fino all'elezione del sindaco e dei nuovi organi, da 
un comitato consultivo formato dai sindaci dei comuni originari sulla base di quanto 
disposto dall'articolo 1, comma 120 della  legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni 
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di  comuni). a 
decorrere dal 1.01.2018  è costituito il nuovo Comune di Cassano Spinola; 
 



Richiamato, altresì, l'articolo 3, 1° comma (Eventi successivi alla fusione) della  
L.R. 5.04.2017, n. 4, che dispone: 
1. Alla data di istituzione del Comune di Cassano Spinola, gli organi di revisione 
contabile in carica nei Comuni oggetto di fusione decadono. Fino alla nomina 
dell’organo di  revisione del Comune di Cassano Spinola le funzioni di revisione  
contabile sono svolte dall’organo di revisione in carica al momento dell’estinzione 
nell’originario comune di Cassano Spinola. 
 
Rilevato, pertanto, che, a far data dal 1.01.2018: 
- sono quindi decaduti tutti gli Organi dei Comuni di Cassano Spinola e di 
Gavazzana; 
- sono decaduti revisori contabili in carica dei Comuni originari di Cassano 
Spinola e Gavazzana e che le funzioni di revisione contabile sono svolte dal Dott. 
MONTICONE Roberto, c.f. MNTRRT72A13A479Y, residente a San Damiano d’Asti 
(AT), revisore in carica dell’originario Comune di Cassano Spinola, fino alla 
nomina del nuovo revisore; 
-  il neo costituito Comune di Cassano Spinola è commissariato ai sensi di legge; 
 
Considerato che a norma dell'articolo  4. 1° comma, della su richiamata chiamata 
L.R. n. 4/2017,  il Comune di Cassano Spinola subentra nella titolarità di tutti i 
beni mobili ed immobili e di tutti i rapporti  giuridici attivi e passivi dei comuni 
originari; 
 
Atteso che tra i compiti primari è stato necessario attivarsi per poter dotare il 
nuovo ente dell'indispensabile ed essenziale servizio di tesoreria, senza soluzione 
di continuità; 
 
Rilevato, al riguardo, che sia il Comune di Cassano Spinola che il  Comune di 
Gavazzana si sono avvalsi, per effetto di rinnovo e proroga dei rispettivi  contratti 
in essere,  fino al 31.12.2017,  in attesa del compimento del processo di fusione, 
dell'Istituto bancario CREDIT AGRICOLE CARIPARMA, filiale di Cassano Spinola; 
- per problematiche  oggettive connesse alla  mancata condivisione della fusione 
da parte della cittadinanza di gavazzanese, di cui si è fatta portavoce 
l'Amministrazione comunale, insediatasi con le elezioni amministrative di giugno 
2017, non si è potuto dare avvio  alla procedura di gara pubblica, ai sensi del 
vigente regolamento di contabilità,  anticipatamente; 
- al fine di assicurare lo svolgimento dell'importante servizio di tesoreria,  senza 
soluzione di continuità, in favore del nuovo Comune di Cassano Spinola, il 
Comune di Cassano Spinola,  ha provveduto, con nota protocollo n. 4662 del 
6.12.2017, ad interpellare  l'Istituto di credito operante, al fine di verificare la 
disponibilità ad una proroga tecnica di sei mesi,  alle  medesime  condizioni 
economiche del contratto in essere; 
 
Preso atto che, con Determinazione  del Responsabile dell'Area Finanziaria n. 39 
del 20.12.2017, è stata disposta la proroga tecnica fino al 30.06.2018 del 
contratto in essere con l’originario Comune di Cassano Spinola, in scadenza al 
31.12.2017, alle medesime condizioni economiche del contratto medesime,  
giusta nota a firma del direttore di  CREDIT AGRICOLE CARIPARMA,  pervenuta 
al protocollo comunale di Cassano Spinola, n. 139/17/ENTI/PB/ap del 
11.12.2017; 
 



Ritenuto, per quanto sopra e a norma dell'articolo 4 della legge regionale n. 
4/2017,  necessario, il subentro, a far data dal 1.01.2018, del neo costituito 
Comune di Cassano Spinola,  nel contratto in essere per la gestione del servizio di 
tesoreria, tra l'estinto Comune di Cassano Spinola  e  CREDIT AGRICOLE 
CARIPARMA con sede legale a Parma, filiale di Cassano Spinola,  
 
Visti: 
- Il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 
- l'art. 16, comma 25, del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 14.9.2011, n. 148. 
 

DELIBERA 
 
1.  Per quanto in narrativa, che richiamato costituisce parte integrante del 
presente provvedimento, il subentro, a far data dal 1.01.2018, del neo istituito 
Comune di Cassano Spinola, con L.R. n. 4/2017, derivante da fusione dei 
Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana,  nel contratto in essere dell’originario 
Comune di Cassano Spinola,  con CREDIT AGRICOLE CARIPARMA,  prorogato 
fino al 30.06.2018, con Determinazione del Responsabile dell'Area Finanziaria n. 
39 del 20.12.2017, alle medesime condizioni economiche del contratto 
richiamato; 
 
2. Di dare atto della decadenza, a norma dell’art. 3 della L.R. n. 4/2017, dei 
revisori contabili in carica dei Comuni originari di Cassano Spinola e Gavazzana 
interessati dalla fusione e che le funzioni di revisione contabile sono svolte fino 
alla nomina del nuovo revisore, dal commercialista Dott. MONTICONE Roberto, 
c.f. MNTRRT72A13A479Y, residente a San Damiano d’Asti (AT), revisore in carica 
dell’originario Comune di Cassano Spinola; 
 
3. Di trasmettere copia del  presente provvedimento al Tesoriere comunale 
CREDIT AGRICOLE CARIPARMA – Agenzia di Cassano Spinola e al Responsabile  
dell’Area Finanziaria per quanto di competenza; 
 
4. Di dichiarare, il presente provvedimento, stante l'urgenza di assicurare la 
continuità dell'indispensabile servizio di tesoreria, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Commissario  
F.to Dr. Raffaele Ricciardi 

 

 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Domenica La Pepa 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 18/01/2018 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 18/01/2018  Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Domenica La Pepa 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 18/01/2018  Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Domenica La Pepa 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   

 


